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학교법인 성·안나 교육재단
(운영학교 : 전주예술중, 전주예술고)



제1조 2019학년도 법인회계 제4차 추경 세입·세출 예산액은 세입·세출 각각 31,319,099원으로 한다.

제2조 세입·세출의 상세 명세는 세입·세출 예산명세서와 같다.

예     산     총     칙



관별 경정예산액 기정예산액 비교△증감
구성비

(%)
관별 경정예산액 기정예산액 비교△증감

구성비
(%)

1.재산수입 10,868 10,479 389 34.70 1.사무비 1,480 1,480 0 4.73

2.이월금 0 0 0 0.00 2.재산조성비 2,231 2,231 0 7.12

3.기부원조금 16,000 16,000 0 51.09 3.전출금 12,559 12,721 △162 40.10

4.잡수입 4,449 4,451 △2 14.21 4.잡지출 15,051 14,501 550 48.05

합계 31,317 30,930 387 100 합계 31,321 30,933 388 100

2019학년도 법인회계 제4차 추경 예산 총괄표

(금액단위:천원)

세          입 세          출



담당자: 황희준 전화번호: 222-2170

1. 세입 (금액단위 : 천원)

관 항 목

1.재산수입 10,868 10,479 389

1.기본재산수입 10,868 10,479 389

1.대가료 9,917 9,849 68 1.수익용기본재산임대료(전주시 중화산동 2가 590-5)

 1)임대월세금 (1층 55.09㎡):80,000원*12월 ₩960,000

 2)임대월세금 (1층 62.4㎡):100,000원*12월 ₩1,200,000

 3)임대월세금 (2층 64.8㎡):200,000원*12월 ₩2,400,000

 4)임대월세금 (2층 64.8㎡):100,000원*12월 ₩1,200,000

 5)임대월세금 (3, 4층 145.1㎡):300,000*12월 ₩3,600,000

소계 ₩9,360,000

2.수익용 기본재산임대보증금정기예탁금이자수입

 1)3,000,000원:3,750원*12월 ₩45,000

 2)5,000,000원:6,250원*12월 ₩75,000

 3)3,000,000원:3,750원*12월 ₩45,000

 4)10,000,000원:13,403원*12월 ₩160,836

 5)10,000,000원:13,403원*12월 ₩160,836

 6)이자 ₩70,500

소계 ₩557,172

중계 ₩9,917,172

2.예금이자수입 819 498 321 1.수익용기본재산정기예탁금(42,081,800원)이자수입

 1)농협68,273*12월 ₩819,284

소계 ₩819,284

3.기타수입 132 132 0 1.법인비 환급금 수입 ₩132,640

소계 ₩132,640

계 ₩10,869,096

2.이월금 0 0 0

1.전년도이월금 0 0 0

1.전년도잉여금 0 0 0 1.이월금 ₩0

계 ₩0

3.기부원조금 16,000 16,000 0

1.기부원조금 16,000 16,000 0

1.기부금 16,000 16,000 0 1.기부금(학교성당 기부금) ₩16,000,000

계 ₩16,000,000

4.잡수입 4,449 4,451 △2

1.예금이자 5 7 △2

1.기타예금이자 5 7 △2 1.법인비통장예금 이자수입 ₩5,513

2.잡수입 4,444 4,444 0

1.잡수입 4,444 4,444 0 1.전주예술중 법인세 환급금(법인세, 지방세) ₩26,130

0 2.전주예술고 법인세 환급금(법인세, 지방세) ₩1,418,360

3.매점 임대료(300,000원*10월) ₩3,000,000

계 ₩4,444,490

세입합계(1) 31,317 30,930 387 ₩31,319,099

2019학년도 법인회계 제4차 추경 세입세출 예산명세서

과목
경정예산액 산   출   기   초 (단위 : 원)비교△증감기정예산액



2. 세출 (금액단위 : 천원)

관 항 목

1.사무비 1,480 1,480 0

1.수용비 1,480 1,480 0

1.수수료수선비 1,480 1,480 0 1.수수료수선비

 1)공익법인회계신고 수수료 ₩800,000

 2)법인임원 등기수수료 ₩280,240

 3)교육용기본재산 등기수수료 ₩399,760

계 ₩1,480,000

2.재산조성비 2,231 2,231 0

1.재산관리비 2,231 2,231 0

1.재산유지비 1,700 1,700 0 1.시설비(전주시 중화산동 2가 590-5)

 1)수익용건물 시설보수공사 ₩1,700,000

계 ₩1,700,000

2.공과보험료 531 531 0 1.공과보험료(전주시 중화산동 2가 590-5) ₩530,900

계 ₩530,900

3.전출금 12,559 12,721 △162

1.전출금 12,559 12,721 △162

1.전주예술중학교전출금 1,027 2,027 △1,000 1.전주예술중학교 전출금

 1)법정부담금(건강보험료) ₩1,000,000

 2)법인세 전출금(법인세, 지방세) ₩26,130

계 ₩1,026,130

2.전주예술고등학교전출금 11,532 10,694 838 1.전주예술고등학교 전출금

 1)법정부담금(건강보험료) ₩6,273,509

 2)교육시설비 부담액(건조기 4대) ₩3,840,000

 3)법인세 전출금(법인세, 지방세) ₩1,418,360

계 ₩11,531,869

4.잡지출 15,051 14,501 550

1.제지출 4,347 4,347 0

1.기타제지출 4,347 4,347 0 1.전북 사립 중.고등학교법인협의회비 ₩375,000

 (21학급*15,000원)+(6학급*10,000원)

2.한국 사립 초.중.고등학교법인협의회비 ₩972,000

 (21학급*36,000원)+(6학급*36,000원)

3.매점임대료 전출 ₩3,000,000

계 ₩4,347,000

2.소송비 10,704 10,154 550 1.소송비용 및 관련 기타비용 ₩10,703,200

계 ₩10,703,200

세출합계(2) 31,321 30,933 388 ₩31,319,099

차인잔액(1-2) -4

2019학년도 법인회계 제4차 추경 세입세출 예산명세서

산   출   기   초 (단위 : 원)
과목

비교△증감경정예산액 기정예산액


